Et est manifestum quod est actum anno Dominice incarna-
cionis Mº CCº XXX VIII, die X kalendas iulii.

Sig+num Arnaldi de Torre, sig+num Bertrandi, eius fratris, qui 
hec ambo laudamus et firmamus et firmari rogamus. Sig+++++na 
Bernardi de Portella et Petri de Bosco et [Raymundi de Solano8] 
et Bernardi de Portollill de Berga et Bernardi de Barbarins, tes-
tium. 

Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit hec et in XI linia, 
ubi dicitur minus iuste, suprascripsit + die et anno prefixo.9 

1. B: dolo.  2. B: monisione.  3. Amb una correcció: a l’inici una s sobre una 
e que hi havia inicialment.  4. Amb una correcció.  5. Completat segons B.  6. 
Segons B.  7. Segons B.  8. Completat segons B.  9. B: Sig+num Iohannis Aymar, 
habitatoris ville Berge, regia auctoritate notarii publicii <…>. Sig+num mei, Petri 
de Sorribes, notarii publici ville Berge, auctoritate venerabilis Petri Noguer, vicarii 
perpetuo ecclesie parrochialis Beate Eulalie ville eiusdem <…>. Sig+num mei, Iohannis 
de Maçana, notarii publici ville Berge, auctoritate venerabilis Petri Noguer […], vicarii 
perpetui ecclesie parrochialis Sancte Eulalie eiusdem ville, qui hoc translatum fideliter 
sumptum a suo originale […] scripsi et clausi die XVIII mensis aprilis, anno a nativitate 
Domini millessimo quadringentesimo quinquagesimo secundo.

77

1240, octubre, 14
Establiment fet pel monestir. Arnau, abat del monestir de Sant Pere 

de la Portella, estableix a Joan de Navàs i a la seva muller, Ponça, 
les cases que tenen a Ripoll, que foren del difunt Ramon d’Anàs. 
A canvi han de donar dues lliures de cera el dia de Sant Pere i han 
d’hostatjar els membres de la família monàstica i llurs bèsties.  

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15 × 16 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, amb algunes taques i algun forat 
petit. Amb lletres partides a la part superior. Al verso: “”CLXXVI”, “Establi-
ment de una casa de la vila de Ripoll <...>.”, “Sach 6, A, nº 11”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 88; remet a “Sach 6, A, nº 
11”. Vegeu doc. 310.

Sit notum cunctis quod nos frater Arnaldus, miseracione 
divina dictus abbas de Portella, cum consilio et voluntate tocius 
conventus eiusdem loci, damus et stabilimus et in perpetuum 
habere concedimus, cum hoc publico instrumento omni tempore 
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valituro, tibi Iohanni de Nabars uxorique tue, Poncie, et vestris et 
cuicumque volueritis, in perpetuum, totas illas domos nostras quas 
habemus in villa Rivippullensis, que fuerunt condam Raimundi de 
Anas, que sunt inter domos Petri de Podio et domos Geraldi de 
Ortis et vias publicas, ad habendum, tenendum et semper libere 
ac quiete possidendum, cum exitibus et ingressibus suis, appositis 
et suprapositis, tectis, parietibus, foveis, stellicidiis, cloachis et an-
dronis, fenestras, ianuis, integritatibus, proprietatibus et universiis 
aliis ad predictas domos spectantibus vel spectare debentibus, a 
celo usque ad abissum. Sub hac condicione et pacto predictas do-
mos vobis damus et stabilimus, in perpetuum atque in continenti 
tradimus, quod vos et vestri, in perpetuum, qui predictas domos 
tenuerint donetis nobis et monasterio nostro et successoribus nostris 
duas libras cere annuatim, censuales, ad liberem censualem nostri 
monasterii Portellensis, in festum sancti Petri, et quod recipiatis 
familiam nostram atque nuncios et bestias quocienscumque venerint 
in villa Rivippullensis vel ospitati ibi voluerint, propriis eorum 
sumptibus, sine aliquod ostalatge quod vobis vel vestris dare non 
teneantur. Et si forte vos vel vestri non dederitis nec compleveritis, 
nobis vel successoribus nostris ea que superius sunt notata, nos et 
successores nostros possimus emparare dictas domos sine aliquo 
contradicto. Et sub predictis condicionibus, predictas domos vobis et 
vestris, in perpetuum, damus et stabilimus, prout melius et utilius 
ad comodum et volu<n>tatem vestri vestrorumque dici vel intelligi 
potest, ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo libere 
faciendas, salvo iure nostro predicto et successorum nostrorum 
et salvo iure Beate Marie. In omnibus promitendo, per firmam 
et utilem stipulationem, quod predictas domos vobis et vestris et 
cui voluntas faciamus omni tempore tenere, habere et possidere in 
pace contra omnes personas et de legali eviccione, in perpetuum 
teneamur et interesse absque omni vestra vestrorumque missione, 
in vite vobis, extra ius et hanc donacionem vobis et vestris in 
perpetuum facimus, propter multa et magna servicia que nobis 
et monasterio nostro actenus fecistis.